3. Ὡτὸς τοῖς οὐρανοῖς ἵεται θεός τοῖς αἰδησίον. ruris autem ex dolore municipali, sermonibus eorum, quos convenio, videris hoc consilium 4. exitum habitum. mira hominum queesta est, (nescio illic: sed facies, ut sciās) 5 sine magistris urbem esse, sine Senatu, fugiens denique pompejus mirabiliter homines morari. quid queris? alia causa facta est: nihil iam concedendum putant Cæsari. hæc, tu mihi explica, quala sint. Ego negotio p̄fsum non turbulentio. vult enim me Pompejus sollequem tota hæc Campana & maritima ora habeat iactans, ad quem delectus, & summa negotii referatur, itaque vagus esse cogitabam. Te puto jam videre, 6 qua sit ager Cæsaris, qui populus, qui totius negotii status: ea velim scribas ad me, & quidem, quoniam mutabilia sunt quām expissimè. acquiesco enim & scribens ad te, & legens tua.

## CICERO ATTICO, S.

V NAM adhuc à te epistolam acceperam, 7 datam xii. KAL FEB. in qua significabatur, aliam te ante dedisse, quam non acceperam, sed quoꝝ, ut scribas quam expissimè, non modo si quid scies, aut audieris; sed etiam si quid suscipiaberes; maximeque quid nobis faciendum, aut non faciendum putas. Nam quōd rogas, eum, ut sciās, quid Pompejus agat, ne ipū quidem scire puto; nostrū quidem nemo, vidi Lentulum eos. Formis 8 x. KAL, vidi Libonem: plena 9 timoris & erroris omnia, ille iter Larinum: ibi enim cohortes, & Lurens, & Theani, reliquaque in Apulia. inde utrum consilere ulpiam velit, an mate transire, nescitur. si manet, vereor, ne exercitus firmum habere non possit. si discesset, quōd aut quā, aut quid nobis 10 agendum est, nescio. nam istum quidem, cuius 11 φαλακρού times, omnia utrum facturum puto, nec eum terum prolatio, nec Se-

natus, magistratumque discessus, nec atrium clausum tardabit. Sed hæc, ut scribis, citò sciens, interim velim mihi ignoscas, quid ad te scribo tam multa toties. acquiesco enim, & tuas volo elicere litteras: maximeque consilium, quid agam, aut quo me pacto geram; 12 dimittamne me penitus in causam (non deterreor periculo, sed 13 di- rumpor dolore; 14 tamne nullo consilio, aut tam contra meum consilium gesta esse omnia?) an cuncte & tergiverlet, & iis medem, qui tenent, qui potiuntur, ~~απόλυτη~~ Tq̄as; nec solum civis, sed etiam amici officio revocor, etiū frangor s̄a p̄ misericordia puerorum, ut igitur ita perturbato, etiū te eadem sollicitant, scribe aliquid. & maxime, si Pompejus Italia cedit, quid nobis agendum putes. M. quidem Lepidus (nam tuimus unā) eum finem statuit, L. Torquatus eundem. me eum multa, tum etiam lectores impediunt, nihil vidi utiquam quid minus explicari posset, ita quæ à te nihil dum certi exquirō, sed quid videatur, denique ipsam dñs tuam cupio cognoscere. Labienum ab illo discessisse, prope modum constat, si ita factum esset, ut ille Romanus magistratum & Senatorum Romæ offendet, magno usui causa nostra fuisset, damnasse enim scleris hominem amicum, Reip. caesa, videretur: quod nunc quoque videtur; sed minus prodest, non enim habet, cui prodit; eumque aibitor posse: nisi forte id ipsum est falsum, discessisse illum nos quidem pro certo habebamus, & velim, (quamquam, ut scribis, domesticis te finibus tenes) formam mihi urbis exponas, ecquod Pompejus desiderium, 15 ecqua Cæsaris invidia apparcat; etiam quid censeas de Terentia & Tullia, Romæ eas esse, an mecum, an aliquo tuto loco. & hæc, & si quid aliud, ad me scribas velim, vel potius scriptes.

## CICERO ATTICO, S.

D E Vennonianis rebus tibi assentior. 16. Labienum: 17. dñs: judico, facinus jam diu nullum civile praclarus: qui ut aliud nihil, hoc tamen profecit; dedit illi dolorem. sed etiam ad summam profectum aliquid puto. amo etiam Pisonem: cuius judicium de genere sulphurisum iri grave. 17. quamquam genus bellum quod ut, vides. 18. a civile est, ut non ex civium dissensione, sed ex wine perditi eis audacia natum sit. 18. is autem valet exercitu, tenet multos spe & promissis omnia omnium concupivit, huic tradita urs est, nuda præsidio, referta copias, quid est, quod ab eo non metuas, qui illa tempia, & testa non patriam, sed predam paret? quid autem sit acturus, aut quo modo, nescio, sine Senatu, sine magistratu, ne similiare quidem poterit quicquam πολιτικῶς, nos autem ubi exsurgere poterimus? aut quando? quorum dux quām 19. ἀσπάργυτος, in quoque animadvertis, cui 20. ne Pi-

LII 3

cena

1. Iffusmodi.) Vulg. illitterandi.

2. Litterar. eum in his miseria. Cōgōdāz̄o sv̄i.) Ex antiquiori loo h̄i emendavit Victorius.

3. Οὐτὸς τοῖς οὐρανοῖς ἵεται θεός τοῖς αἰδησίον.) Sic coram quæ ante nos vixerant, virorum laudes audiebamus. Hunc verbum p̄ h̄i noī mōto refutat Victorius quum in mōles non efficiat in aliis corporeis legereatur.

4. Exiam habitarum.) Hoc etiam mōl. consentientibus emendavit Victorius, ante legebatur extirpum.

5. Ius negotiarib⁹ urbēm iſſe sine Senatu.) Quatuor priora vota obseruantur à vulgatis, &amp; quæ potest, lūnū ex mōl. Palat. fidere remanet.

6. Quæs̄t̄ οὐρανοὶ Cæsari.) Auxilio antiquioris sui codicis sic emendavit Victorius, sancte legebatur ex via Cæsaria.

7. Dñs XII. Kal. iū p̄aa.) Boſius expōnit vocem Inn. cum eam debili, &amp; recte quidem ut ait, à Decurso animali versificat. Manutius XII. Kal. Ius. non strvulḡ ius ratione ductus legit.

8. X. Kal. Uid.) Sic Malaf., qui de Februario intelligi vult; non duo ut vulg. X. Kal. Inni vidi.

9. Timorū &amp; erroris.) Vulg. timorū &amp; erroris.

10. Agitatemelli.) Vulg. agendum sit.

II. Φαλακρού.) Phalaridis initiationem, sc̄vidiam.

12. Diuītām nō me.) Vulg. diuītām.

13. Dīmōp̄s dñs.) Vulg. dīmōp̄s.

14. Tamē nōl. confit.) In ullo inorū mōl. hanc particularē, ne repeti negat Malaf.; at Lambi nos testator in Tornæs. &amp; nonnullis aliis suis compare, licet posit abesse sine sententiā detinente.

15. Ecqua.) Avōlio sui probatōris emendasse se dicit Victorius, te que vulgo ecqua.

16. Labienum. οὐρανοί.) Sic ex eodem codice idem emendavit, qui exensis formis aut Græcam vocem non habuisse, aut τοῖς αἰδησίοις testator.

17. Quāmquā genus bellū, I Codex Tornæs habet referente Limbino, quamquā in titulis bellū quid sit; &amp; super vocem, tūnac, quod subjecta linea quasi damnatum ac deletum est, habet scriptum genus.

18. Ir autem valet exercitu, tenet multe spe &amp; promissū.) Sic exaratum est in cod. mōl. Boſii, vulgō; Ir autem valet, Exercitum tenet multa spe &amp; promissū.

19. Αἴρετο γένετο.) Ignarus artis imperatoris.

20. No Pius quidam &amp; Bollariensis liber, Ne Errupta gaudiū.

I. Quidam

tem quidem nota fuerint: & quād autem sine consilio, restis, ut enim alia omittam deceni annorum peccata, quā conditio non huic fuga præstitit? nec verò nunc quid cogiter so: ac non desilo per litteras seicitari. nihil esse timidus confat, nihil perturbatus. itaque ne præsidium eius parandi causa ad urbem retentus est, nec locum a sedem præsidii ullam video. spes omnis in duabus, invidie- se tenet, pene alienis legionibus. nam delectus adhuc quidem invitorum est, & a pingnando abhorcentium conatum autem amissum tempus est, quid futurum si, non non video, commissum quid: m: nobis certe est, sive a nostro duce, ut, e portu sine gubernaculi, egesti, tempestati nos traderemus. itaque de Ciceronibus nostris dubito quid agam, nam mihi interdum amandani videntur in Gramm. de Tullia autem & Terentia, 2 cum mihi barbarorum adventus ad urbem proponitur, omnia timeo: cum autem Dolabelæ venit in mentem, paullum respiro. sed velut consideres, quid faciendum putes: primum ergo nō arcta, 15 (aliter enim mihi de illis, ac de me ipso, conloueniam eit) deinde ad opiniones, ne reprehendamus, quod eas Romæ velutum esse in communī bonorum fuga, quin etiam tibi & Peduceo, (scriptis enim ad me) quid facias, videndum est. Is enim sp̄ender est vetitum, ut eadem postulerent a vobis, quæ ab amplissimis civibus. Sed de his, tu videbis, quippe cum de me ipso, ac de meis se confidetare velim. Reliquum est, ut, & quid agatur, quoad poteris, explores, scribasque ad me, & quid ipse conjectura assequare: quod etiam a te magis expecto. Nam, acta omnibus nuntiantibus, à te exspecto futura, pugnae, 13 ergo 16. Loquacitati ignoscere, quæ & me velat, ad te quidam cibentem, & elicitas litteras. 4 Anigma Oppidorum ex Velia plene non intellexi. 5 est enim numero flatonis obcurius. 6 jam intellexi tuum. Oppios enim de Velia succones dicis, in eo 7 restuavi diu quo a perso, reliqua patebant, & cum Terentius summa congruebant. L. Cajarem vidi Ministris A. D. VIII. KAL. Febr. mane, cum abrudiis mandatis, non hominem, sed scopas solitus: ut id ipsum mihi ille videatur irridendi cauila tecuisse, qui tantus de rebus huic mandata dederit; nisi forte non dedit, & hic ferme aliquo artepto pro mandatis abfus est. Labienus, vir mea lenitatem magnus, Theanum venit A. D. IX. KAL. ibi Pompejum Consulesque convenit, qui sermo fuerit, & quid auctum sit scribam ad te, cum certum sciām. Pompejus ab Theano Latinum versus profectus est A. D. VIII. Kal. eo die manit Venafri, aliquantum animi uidetur nobis attulisse Labienus. sed ego nondum habeo,

quid ad te ex his locis scribam. ista magis expecto; quid illuc afferatur; quo pacto de Labieno ferat; quid fugat Doratius in Marsis; 9 figuram Therinus, l. Attius Cinguis; quæ sit populi urbani voluntas; qua tua conjectura de rebus futuris: hac velim credo, & quid tibi de mulieribus nostris placeat, de quid acturus ipse sis, scribas. Si scriberem ipse longior epistola fuisset; sed dictavi propter lippludineam.

CICERO ATTICO, 5.

A. D. v. I. KAL. Febr. Capuam Calibus proficisciens,  
cum 10 fluenter lipirem, has litteras dedi. L. Cat. 1<sup>4</sup>  
mandata C. afaris detulit ad Pompejum A. D. VIII. KAL.  
cum eset cum Conflitibus Theani, probata condito est,  
sed ita, ut ille de 11 iis oppidis, quae extra suam provinciam  
occupavisset, praesidia deduceret. id si fecisset, reponendum  
est ad urbem nos redditum esse, & rem per Senatum conte-  
cturos. 12 ipso esse in presentia, pacem nos habere. nam &  
illum furoris, & hunc nostrum copiarum superstitem.  
Me Pompejus Capuam venire voluit, & adjuvare declinem  
in quo parum prolixe respondent Campani coloni. Gia-  
nitores Catani, qui Cap. & Ian. de quibus ante ad te fal-  
sum ex Terquati interis lipieram, tanè commode homi-  
pepus distribuit. binos singulis patribus familia um. 13 leo-  
citorum in ludo 120 fuerunt; eruptionem factum fuisse  
dicabantur. Iane multum in eo Reip. prouysum est. De au-  
tibutis nostris, in quibus et tua foror, quo videoas, ut fa-  
tis honestum nobis sit, eas Romæ esse, cum cetera illa ag-  
nitate discesserint: hoc scripsi ad eas. & od te ipsum antea  
velim, eas cohortere, ut exeam; præstissimum ea 14 piz-  
dia in ora maritima habeamus, cui ego præsum, ut in his  
pro re nata incommodè possint esse. Nam si quid offendimus,  
in genere nostro, quod guidem ego prædictare non de-  
beo. sed id ut magis, quod mulieres nostri præter ceteras  
Romæ remanerentur. tu ipse cum Sexto, scire velim, quid  
cogites de exequendo, de itaque se quid existimes, equidem  
ad pacem horri non desino: quæ VSL INIZVSTA utilios  
est, quam iustitium bellum, ut hæc ut prius tulerit.

CICERO ATTICO, S.

**V**T A Urbe discessi, nullum adhuc intermissi diem, quin aliquid ad te literatum darem; 15 non quo haberem magnopere, quid terberem; sed ut loquerer tecum abiens: quo mihi, cum coram id non 16 licet, nihil est jucundius. Capuam cum venissem A. D. vi. KAZ. pridie, quam has litteras dedi, Consules conveni, multosq; nobis ordinis, omnes cupientia Catarem, abducit prizidiis, stare conditionibus iis, ~~quae sufficit~~, uni Favonio leges ab-

7. Quem autem fine enstisit, seu iustitia? Non modo in Tornesiano, quod  
Adam testatus est Lambinus, sed etiam in lectionis & Crucifissionis legi, as-  
serit Bonus ius iustitia, vulgo legebatur, quam autem prope confitetur fieri: ea-  
que in lectione omnes & missa & formis impetrantes codd. contentisse re-  
fatur Victorius. Idem etiam iuri missi. Boni sic postea scriptum ha-  
bentes, quippe cum de ipso de iusta se considerare velim, quo loco vitio esse  
vulgo legitur, quippecum de ipso ac de me iusta considerare velim: sic autem  
nunca retribuit Lambinus ex cod. Tornesiano.

8. Cum mīhi barbarorum adveniret ad uicem, Codd. Memmiani non  
dabent ad uicem, referente Lambino.

**ΕΙΝΑΙ ΣΟΣ ΗΛΙΟΣ, γάτερις optimus fuerit, qui bene conjecterit.**

*4. A Enigma Opisum.)* Manet o videtur epistolæ principium.  
*5. Etiam in libro Platonis.*) Probat Manutius, *Timæ Platonis*, ut in  
antiquo libro Ant. Augustini scriptum est, quod etiam Iunius confit-

**Mat. ex M. Pat.**  
6. *Iam inservi etiam suum. Oppos enim de Velia succent dicū. Exaratur zepperit Bonūs in Tornali & Crissel. Sacerdos diez 2 in Decuratio succens diez, rectum pucat. Victor os auem 3 et rem scriptum se redditus si dicens s. legit. Oppos enim de Velia sufflant. Cavalcanti liber Succens diez in eo atraut diez: Beflagari. Sacerdos 3 sed et hoc Manuato videtur Timo<sup>m</sup> Platonicus obcurios: Sic autem illi ex conjectura. Oppos de Velia Salientes dicū 3 in eo asfvari diez: quod etiam robacut Vrfinio.*

**7. Alfonsus dux.**) Sic etiam omnibus liturgiis scriptum est in Decurz,

quemodo legendum jam ducum docuerunt Turnebi lib. xxi. cap. 16 & cum securus Lambinus, qui Hugolini Martelli conjecturam non probat legendum putans, in eo assidue dicitur, sub intelligence, sicut vulgo

2. *Ulmus* *Unguicularis*

*E. L. M. V. Igua tunc.*  
*Igua Torme.* Hec est Malasp. sive Stauchii conjectura, cuius  
affidemus Lambinus & Pighius lib. xvii. Annal. Rom. ad annum V. C.  
O. C. IV. Manutius legit *Iguam Torme*, non *Tiguius* aut *S. Iugui*: idque  
non modo ex veteri libro & historia, sed etiam ex lapide de cui est *Fala-*  
*gine*, in quo *Iguis* oppidum mentiatur, ut apud ipsum videtur esse Manu-  
tiationem in confirmat Junius, partim ex ms. optimo Pal. partim ex  
historia. *Iguam* enim corrupte *Iguum*, euphonizate causa *Iguum*. Pre-  
tempo *Iovis* corrupte (legendum enim *ipyssos*) Umbrorum oppi-  
cere sibi Flaminium.

<sup>10</sup> Fluenier Eppirem.) Recte Lamb. ex depravata Ternæ scriptura repositus, fluenier, in Decusatio litterarum hujus vocis oculos p̄ne voca-

*Itare fugiebant. vng leviter.*

12. *Spero eſſe.*) Vulgo *spero eſſe*.  
12. *Spero eſſe.*) Vulgo *spero etiam*. Gulielmus legebat; *Spero etiam eſſe*

17 Secundum in ludo 100.) Sic Decurt. & & Crusell Tornes. C/30  
Difficiliter habet suorum certorum Vnde 100 sunt.

Bellarionis liber, bis fuerunt, corrupti  
et Bradie et S. C. Manusius. vulgo si

14. PRIMA.) SIC MANDATIS. VULGO. 15. Non quo habere.) Vulg. non quod.

16. *Mass.) Vulgo dicentes.*

卷之三

Ne nobis imponi non placebat: sed is haud auditus in consilio. Cato enim ipius jam servus, quam pugnare, vult. sed tamen ait, in Senatu se adesse velle, cum de conditionibus agatur, si Caesar adductus sit, ut præsidia deducat. ita, quod maximè opus est, in Siciliam ire non curat: quod metuo ne obfit, in Senatu esse vult. Postumus autem, de quo nominatum Senatus decrevit, ut statim in Siciliam iret, & Fannioque succederet, negat le fine Catone iterum: & suam in Senatu operam, auctoritatemque magni æstimat, ita res ad Fannium pervenit, is cum imperio in Siciliam præmittitur. In disputationibus nostris summae rationes est, plerique negant, Casarem in conditione maululum; postulataque hæc ab eo interposita est, quo minus, quod opus est ad bellum, à nobis pararetur. ego autem eum puto facturum, ut præsidia deducat. vicerit enim, si Consul factus erit, & minore sceleri vicerit, quām in ingens est, sed accipienda plaga est. sumus enim flagitiosè imperati cum à militibus, tum à pecunia: quam quidem omnia, non modo privatam, qua in urbe est, sed etiam publicam, & qua in atrio est, illi reliquimus. Pompejus ad legiones & Attianas est prefectus: Labienum secum habet, ego tuas opiniones de his rebus exspecto. Formias me continuo recipere cogitabam.

## CICERO ATTICO, S.

**O**MNES arbitror mihi tuas litteras reditas esse, sed primas pre posterè, reliquias ordine, quo sunt misse per Terentiam. De mandatis Caesari, adventuque Labieni, & reponens Consulatum ac Pompeji, scripsi ad te litteris his, quas A.D. V. KAL. Capua dedi: pluraque priores in tandem epistolam conserui, nunc has expectationes habemus duas; unam, quid Caesar auctor sit, cum accepterit, ea qua referenda ad illum data sunt L. Casari; alteram, quid Pompejus agat: qui quidem ad me scribit, paucis diebus se formum exercitum habiturum, spemque afferit, si in Piceum agnum ipse venerit, nos Romanum redituros esse. Labienum secum habet, non dubitante de imbecillitate Caesari copiarum: cuius adventu Cænus noster multo animis plus habet. Nos à Consulibus Capuanum venire jussi sumus, ad Nonas Febr. Capua prefectus sum Formias IIII. KAL. eo die cum Calibus tuas litteras hora ferte non accipiessem, has statim dedi. De Terentia & Tullia tibi & assentior, ad quas scriperam, ad te ut referent: si nondum protelunt, nihil est quod te moveant; quoad perspicias, quo loci sit res.

## CICERO ATTICO, S.

**T**U littera mihi gratiæ jucundæque sunt. De pueris, in Graciam transportandis tum cogitabam, cum soga ex Italia quæri videbatur, nos enim Hispaniam petremus, illis hoc quæque commodum non erat, tu ipse cum Sexto etiam nunc mihi videtur Romæ rectè esse posse, etenim minimè amici Pompejo nostro esse debetis, nemo enim unquam tantum de urbanis præsidis detrahit. Videbam te etiam jocari? Seire jam te oportet, L. Casar quæ-

responsa referat à Pompejo, quas ab eodem ad Casarem ferat litteras. Scriptæ enim & data sunt, ut proponerentur in publico: in quo accusavi mecum ipse Pompejum, qui, cum scriptor luculentus esset, tantas res, atque eas, quæ in omnium manus venturae essent, & Sestio nostro scribendas dederit, itaque nihil umquam legi scriptum 12. orationes, perspicci tamen ex litteris Pompeii potest, nihil Casari negari, omniaque & cumulata, quæ postulata, dati, quæ ille, amentissimus fuerit, nisi accepit, præsentum cum impudentissime postulaverit, quis enim tu es, qui dicas, si in Hispaniam profectus erit, si præsidia dimiserit? & tamen non conceditur, minus honeste nunc quidem, violata jam ab illo Rep. illatoque bello; quæ si olim de ratione habenda imgetassem: & tamen vereor, ut his ipsi contentus sit, nam cum ista mandata dedisset L. Casari, debuit esse paulo quietior, dum responsa referentur, dicitur autem nunc esse acerius. Trebatius quidem scribit, ab illo IX. KAL. Febr. rogatum esse, ut scriberet ad me, ut essem ad urbem: nihil ei me gratus facere posse. hac verbis plurimis. intellexi ex dierum ratione, ut primum de discessu nostro Casar audisset, laborare eum coepisse, ne omnes abessemus, itaque non dubito, quin ad Pisones, quin ad Servium scriperit, illud admiror, non ipsum ad me scripisse, non per Dolabellam, non per Cælum egisse, quamquam non aspernor Trebatii litteras, à quo me unicè diligi scio, rescripsi ad Trebatium, (nam ad ipsum Casarem, qui mihi nihil scripsisset, noui) quæ illud hoc tempore esset difficile: me tamen in prædiis meis esse, neque delectum ulum, neque negotium suscepisse, in quo quidem manebo, dum ipes pacis erit, sin bellum geretur, non deero officio, nec dignitati meæ, pueros *Carthaginenses* in Graciam, totam enim Italiana flagraturam bello intelligo. *Sanctum malum* excitatum partim ex improbis, partim ex invidiis civibus, sed hac paucis diebus ex illis ad nostra responsa responsum intelligentur, quorum evasura sunt, tum ad te scribam piura, si erit bellum: si autem etiam inducit, te ipsum, ut ipso, videbo. Ego & tu. Non. Febr. quo die has litteras dedi, in Formiano, quo Capua redieram, mulieres expectabant: quibus quidem scriperam, tuis litteris admonitus, ut Romæ manerent, sed audeo maiorem quandam in urbe timorem esse. Capua Non. Febr. esse volebam, quia Consules iusserant, quidquid huc erit à Pompejo allatum, statim ad te scribam: tuasque de istis rebus litteras expectabo.

## CICERO ATTICO, S.

IV. Non. Febr. mulieres nostræ Formias venerunt, tua que erga se officia, plena tui suavissimi studi, attulerunt; eas ego, quoad sciremus, illis utrum *urpi pace* nobis, an *miseri* bello esset utendum, in Formiano esse volui & una Cicerones, ipse cum fratre Capuanum ad Consules (Nonis enim adfuisse jussi sumus) IIII. Non. prefectus sum, cum has litteras dedi. Reponsa Pompejus gratia populo, & probata

LII 4

COM-

1. Sed is haud audire.] Auctoritate Decurati hanc particulam, *hand*, *relinquit* Bostius. sed hoc minus probat Lambinus: qui Malasp. conjecturam loquens edidic, sed *vix audire* in *confusione*: *ius* vero, sed *audire* in *confusione* non est, ex miss. Palat. emendat.

2. *Auctor.*] Vulg. *agitur*.3. *Inscriptus*] Sic legendum ex antiquis libris afferit Bostius: vulgo *relinquit*.4. *Loca in atrio* etc.] *Vox illa*, etc. deest in vulgatis.5. *Attianas*] Iunius legit *Attianas*, vulgo *Attianas*. Lipsius Centuria III. ad Belgas Epist. 16. corrigit Appianus; ut intelligantur duobus *legionibus*, quæ a Cætaro per speciem belli Parthici abductæ, & Pompejo traditæ circa Lucerum habebant sub Appio Legato, ut claram ex Pinarchio Hirrio, ipsoque Cætare.6. *Consulatum ac Pompeji*.] Recte Malasp. conjecturam legendum, *consulatum ac Pompeji*, ut apparet ex hac compendiaria scriptura Decurati, & res ipsa Coss. & Pomp. quod etiam legendum afferit. Maturius. vulgo,*Consulatum ad Pompejum.*7. Ad Nonas Febr. *Cætara preficie sum Formiae*.] Melius potest Virgilius quod in mi. legatis A.D. I.V. Non. Febr. *Cætara preficie sum Form. A.B.* III. Non.8. *Affertus.*] Vulg. *affervit*.9. *Tu littera mihi gratia.*] Hinc initium epistolæ fecit Bostius, partim ratione, partim Decuristi auctoritate nixos, in quo apponit est ante hæc verba, nota, quæ plerunque in hoc libro distinguuntur epistolæ.10. *Sedisse nuptiis.*] Vulg. *scire*.11. *Exiguo obstat.*] Magis Sestianæ.12. *Tamen non credidisti.*] Non. deest in vulg.13. *Utrum in ep. pater ab eo, an miseribiles esset, utendum.*] Consentaneum Decurta & Crætilianuscum Tornæ. & illis quibus uisus est Malasp. in hujus scriptura representatione, quod etiam de Tornæ. Lambinus testatur; cosquæ vulgatam lectionem sequuntur, negas age re dict.

1. 886

concionis esse dicuntur. ita putaram: 1. quæ quidem ille si repudiarit, jacebit: si acceperit? utrum igitur, inquies, inavis? responderem, si quemadmodum parati essemus, scirem. Cassius, erat hic auditum, expulsum Ancone, eamque urbem à nobis teneri. si bellum futurum est, negotium utile. Cæsarem quidem, L. Cæsare cum mandatis de pace missis, tamen ajunt acerrime delectum habere, loca occupare, et vinciri præsidii, o perditum latronem: o virilio otio compensandam hanc Reip. turpitudinem! sed stomachati desinamus, tempori pareamus, cum Pompejo in Hispaniam eamus: 3. hæc opto in malis; quoniam illius alterum consulatum à Rep. ne data quidem occasione, repulimus. Sed hæc hactenus. De Dionysio, fugit me ad te antea scribere: sed ita constitui; exspectare repona Cæsaris; nt, si ad urbem rediremus, ibi nos exspectaret; tardius id fieret, tum eum arceremus. 4. omnino quid ille facere debuerit in nostra illa fuga, quid docto homine & amico dignum fuerit, cùm præsertim rogatus esset, tcio. sed hæc non nimis exquirò à Græcis, tu tamen videbis, si erit, quod nolim, arcessendus, & ne molesti simus invito. Quintus frater laborat, ut tibi, quod debet, ab Egnatio solvai: nec Egnatio voluntas deest: nec parum locuples est: sed cùm tale tempus sit, ut Q. Titinius (multum enim est nobiscum) viaticum se neget habere; idemque debitoribus suis denuntiarit, ut eodem fœnere uterentur; atque hoc idem etiam L. Ligus fecisse dicatur, nec hoc tempore aut domi nummos Quintus habeat, aut exigere ab Egnatio, aut verjuram usquam facere possit; miratur, te non habuisse rationem hujus publica difficultatem. ego autem: et si illud & *υδονολόγησι* (ita enim putatur) observo, 7 *υπὸ δικελο*, præfertim in te, à quo nihil umquam vidi temere fieri; tamen illius querela movebar. hoc, quidquid est, te scire volui.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ihil habeo, quod ad te scribam. 8 quin etiam epistolam, quam eram elucubratus, ad te non dedi. erat enim plena spes bona; quod & concionis voluntatem audieram, & illum conditionibus usum putabam, præfertim suis ecce tibi 9 11. Non. Febr. manè accepi litteras tuas, Philotimi, Furnii, Curionis ad Furnium, quibus 10 irridet L. Cæsaris legationem, planè oppresi videmur: nec, quid consilii capiam, tcio: nec mehercule de me labore; de pueris quid agam, non habeo. Capuam tamen proficisci bar hac scribens, quo facilius de Pompeji rebus cognoscerem.

## CICERO ATTICO, S.

**B**REVIOLOQUENTEM jam me tempus ipsius facit. pacem enim desperavi: bellum nostri nullum administrant, cave enim putes, quidquam esse minoris his Consulibus: 11 quorum ergo spe audiendi aliquid, & cognoscendi nostri apparatus, maximo imbris Capuam veni prius Nonas, ut eram iussus. illi autem nondum venerant,

sed erant venturi, inanes, imparati. Cænus autem Lucerii dicebatur esse, & adire cohortes 12 legionum Attianarum, non firmissimarum, at illum ruere nuntiant, & jam jamq; adesse, non ut manum conserat, (quicum enim?) sed ut fugam intercludat. ego autem in Italia, *τοιωτα ποτίσσεις* nec te id consul, sin extra, quid ago ad manendum hiems, lictores, improvidi & negligentes duces; ad fugam hortatur amicitia Cæni, causa bonorum: turpitudi conjungendi cum *γράμμα*: qui quidem incertum est. Phalarim, an Pisistratum sit imitaturus. Hæc velim explices, & me juves eti, et si ipsu iste 13 jam calere puto, sed tam quantum poteris. ego si quid hic hodie novi cognosco, scies. jam enim aderunt Confules ad suas Nonas. Tuas quotidie litteras exspectabo, ad has autem, cum poteris, rescribes. Mulieres & Cicerones in Formiano reliqui.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E malis nostris tu prius audis, quād ego, iffinc enim emanant. boni autem hinc quid exspectes, nihil est. 14 Veni Capuam ad Nonas Febr. ita ut jussierant Confules, eo die Lentulus venit sero: alter Consul omnino non venerat vix. Idus. eo enim die ego Capua discessi, & manus Calibus. inde has litteras postridie ante lucem dedi, hæc, Capua dum fui, cognovi, nihil in Consulibus, nullum usquam delectum, nec enim conqueritores *φαναρογαύτες* audent; cùm illæ adiut contra; cùm noster dux nusquam sit, nihil agat; nec nomina dant. deficit enim non voluntas, sed spes. Cænus autem noltei (o rem miseram & incredibilem) ut totus jacet! non animus est, non consilium, non copia, non diligentia. 16 mittant illa, fugam ab urbe turpissimam, timidissimas in oppidis conciones, ignoracionem non solum adversarii, sed etiam suarum copiarum, hoc eujsimodi est! vix. Id. Febr. Capuam C. Cassius Trib. pl. venit, attulit mandata ad Confules, ut Romanum venient, pecuniam de sanctiore æario auferrent, statim exirent urbe relata, redeant; quo præsidio? deinde exeat; quis finat? Consul ei restringit, ut prius ipse in Picenum at illud totum erat similius: sciebat nemo, præter me ex litteris Dolabella, mihi dubium non erat, quin ille jamjamque foret in Apulia. Cænus noster in navi, ego quid agam, *ανέψιος* magnum; neque mehercule mihi quidem ullum, nisi omnia essent acta turpissimè: neque ego usiū consilli particeps, sed tamen quod me deceat, ipse me Cæsar ad pacem hortatur, sed antiquiores litteræ, quād ruere coepit, Dolabella, Coelius, me illi valde satisfacere mira me dñe torquet, juva me consilio, si, potes; & tamen ista, quantum potes, provide. nihil habeo, tanta rerum perturbatione, quod scribam. tuas litteras exspecto.

## CICERO ATTICO, S.

**P**EDEM in Italia video nullum esse, qui non in istius 22 potestate sit. De Pompejo scio nihil; eumque nisi in naviam se contulerit, exceptum iri puto. o celebratatem incredibilem! hujus autem nostri, sed non possum sine dolore

x. *Luc quidem ille firepudiari, jacebit, si acceperit?* Hunc locum sic restringit Victorius ex antiquiore suo: ut pro, *sacerdoti*, quod erat antea, repudierit jacebit, post accepit, interrogatiois notam apposuerit.

y. *Vincit præsidus.*) Hoc est in Decur. Cris. Tornæ. vulgo *vincentis*; & mox o *vix illa sit*, cum defit i in vulgo.

z. *Hec optio in malis.*) Multo libenter legerit L. pñs, hæc optimæ in malis; qui consularib. 11. Variar. lect. cap. 15. Grater nesciatur sub manu s. *Hec optio*, quomodo Annianus Marcellinus lib. xvi. 1. cap. 28. *ut in malis spesibile*.

a. *Quoniam quid illæ.*) Videtur Lambino legendum, Omisita ita ut possit, regatus esset, dealeatur, sive; quemadmodum in editione Victoria, aliquam appareat. sed hoc contra missi fidem, nec etiam goret abesse absoquæ magnæ sententiae incommode, ut a Dolus.

b. *Mihi malefici sumus invitus.*) Cum vetero suo cod. sic legit Victoria;

c. *Et dolens idem.*) Quod falsò Hesiodo adscribitur.

d. *Mind' dñs.*) Supplementum hoc integrum versum exhibebit: *ελεγογραφεῖς οὐ μηδὲ φοῖς μῆδες ἀνθρῶπος*; neque causam

x. *Quoniam epistola.*) Vulg. *quintiam eam epistola.*

y. *Illo Non Febr.*) Vulg. *IV. Non. Febr.* Bosii lectionem confirmat Manus.

z. *Irride.*) Sic habet Beffaronis liber: *antea, irrident*, legebatur Manuicio teste.

11. *Quoniam ergo.*) Ita legitur in Decurato, vulg. *quoniam ergo*.

12. *Legionum Attianarum.*) Victoria ex probatori suo legendum confit, *legionum Attianarum*, legebatur *antea, legiones Viciniarum.* Li-

pñs Epist. Centuria ad Belgas, emendabat, *Appianarum*.

13. *Tan edere puto.*) Emendabat, *careri puto*, vir doctissimus, referente Vrino.

14. *Veni Capuam ad Nonas Febr.*) Sic ex antiquis suis legi: Bosius, nec mutandum putat. Lambinus vero reclamantibus libris omnibus, sic legendum confit: *Veni Capuam A.D. Nonas*.

15. *Φαναρογαύτες.*) Vultum ostendere, faciem aperi.

16. *Mitiam illam.*) Vulgo *mitissimum*.

dolore accusare eum, de quo angor & crucior. Tu cædem non sine causa times: non quo minus quidquam Cæsari expedit ad diuinitatis victoriae & dominationis; sed video, quorum arbitrio sit asturus, i recte sit, censio cedendum de oppidis his. egeo consiliis, quod optimum factu videbitur, facies, cum Philorimo loquere: atque adeo Terentium habebis i'ibus. Ego qui agam? qua am terra, aut mari persequebar eum, qui ubi sit, necio? esti terra quidem qui possum? mari quo? tradam igitur isti me? fac posse tuò, multi enim hortantur, num et iam beneficet a nullo modo. quid? à te peram consilium, ut scio? explicati res non potest. sed tamen, si quid in mente venit, velim scribas, & ipse quid sis asturus.

CICERO ATTICO S.

<sup>23</sup> V. Id. Feb. vesperi à Philotimo litteras accepi; Domini  
rium exercitum firmum habere; cohortes ex Pic-  
no, Lentulo & Thermo ducentibus, cum Domitiū exercitu  
conjunctis esse; Casatam interclusi posse, cumque id cu-  
mene; bonorum animos recreatos; Roma improbos  
quasi perculfos. hac, metuo equidem ne luit <sup>4 formis</sup>; sed tamen M. Lepidum, L. Torquatū, C. Caſſium trib.  
pl. (hi enim sunt nobiscum, id est, in Formiano) Philo-  
tum litteraz ad vitam revocaverunt. ego autem illa metuo  
ne venora fint, nos omnes pāne jam capitos esse, Pompe-  
jum Italia cedere; quem quidem (ō rem acerba!) perfic-  
qui Calat dicitur, perséguī Casar Pompejum? quid? ut interfici-  
tur? ó me miserum! & non omnes nostra corpora op-  
ponimus? in quo tu quoque ingemis, sed quid facia-  
mus? vici, oppresi, capiti plane fūmus. Ego tamen,  
Philotimi litteris lectis, mutavi consilium de mulieribus:  
quas, ut scriferam ad te, Romanam remittebam; led mihi  
venit in mentem, multum fore sermonem, me judicium  
jam de causa publica fecisse; qua desperata, quasi hunc  
gradum mes restringe; quod mulieres revertissent. De  
me aten ipso tibi assentior, ne me dem incerta & perci-  
pientia fugi; cum reip. nihil profici, nihil Pompejo; pro  
quo emori cum pie possum, tum libenter. maneo igitur  
et ali vivere. Quod queris, hic quid agatur: tota Ca-  
pua & omnis hic delectus jacet. desperata res est; in  
fugiamnes sunt; nisi quid ejusmodi fuerit, ut Pompejus  
illis Domitiū copias, cum suis conjungat. sed videbamus  
omnia biduo, triduo securi. Casaris litterarum exem-  
plum tibi misi: rogaras enim: cui nos vadē satisfacere,  
multi ad me scripterunt: quid patior facile, dum, ut adhuc,  
nihil faciam impetrer.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>4</sup>PHOTIM litteræ me quidem non nimis, sed eos, qui  
in his locis erant, admodum delectarunt. ecce postri-

die 6 Cassio littera Capua, à Lucrelio, familiaris ejus, Nigidium à Domicilio Capuanum venisse; cum dicere, Vibulum cum paucis militibus ē Piceno currere ad Cnatum, confessum sequi Cæsarem, Dositium non habere, 7 milium III. milia, idem scripit, Consules Capua discessisse, non dubito, quin Cnatus in fuga sit; modo effigiat à consilio fugiendi, ut tu censer, abs sum.

CICERO ATTICO, S.

**C**ui si deditis ad te litteras tristes, & metuo ne veras, 25  
de Lucretii ad Cassium litteris Capua missis; Cephalio venit à nobis, attulit etiam à te litteras hilariores, nec tamen firmas, ut soles. Omnia facilius credere possimus, quam quod scribitis. Pompejum exercitum habere, nemo  
huc ita afferit, omniaque, quæ nolim, sò rem miseram /  
malas causas semper obtinuit, in optimâ concidit, quid dicam? nisi, illud eum scisse? neque erat difficile hoc  
scire, erat enim ars difficilis, recte temp. regere. Sed  
jamque omnia sciemus, & scribemus ad te statim.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ON venit idem uia mihi, quod tu tibi scribis.  
**9** QUOTIES EXORIO R? ego enim nunc paullum exo-  
rior, & maximè quidem iis litteris, quæ Roma afferuntur,  
de Domitio, de lictorium cohortibus. omnia erant fa-  
cta hoc biduo latiora, iraque lunga, quæ parabatur, se pre-  
sa est. Calais interdicta,

Si te secundo lumine hic offendor,  
refquuntur bona de Domitio, præclara de Afranio fama  
est. Quod me amicissime admones, ut me integrum,  
quoad possum, servem; gratum est. Quod addis, ne pro-  
pior ad turpem caulam videat: certe videbi possum.  
ego me ducem in civili bello, quoad de pace ageretur, ne-  
gavi esse: non quin rectum esset: sed quia, quod multo  
rectius fuit, id mihi fraudem tulit. 10 plane cum, cui  
Cnaus noster alterum consulatum deserret, &  
triumphum, at quibus verbis? 11 PROSTATIS R. GESTIS  
A M P L I S S I M I S, inimicum habere nolueram. ego scio, &  
quem metuam, & quam ob rem. sin erit bellum, ut video  
fore; partes mea non desiderabuntur. 12 De n s. mil-  
ibus xx. Terentius tibi rescriptu Dionygio, dum exifi-  
mabant vagos nos fore, nolui molestus esse. tibi autem,  
crebri ad me scribenti de ejus officio, nihil rescriptu quod  
diem ex die expectabam, ut statuerem, quid esset facien-  
dum. nunc, ut video, pauci certe in Formiano videntur  
hiematuri: num & ego, nescio. si enim erit bellum, cum  
Pompejo esse constitutu quod habebo certi, faciam, ut  
sci ego bellum fecidissimum futurum puto, nisi qui,  
et ut in leis. Particularis causa exirebit.

LII 5

M. TULL.

<sup>1.</sup> Nullus est enim eruditum.) Sic ex miss. interpunxit V. Et. & sic in isto  
mutavit vulgo nullus se eruditum.

2. Nihil videt quid? I Lectionem Dec. & Torn edidit Bos. vulg. nullo  
videt quidem, line interrogacione.

3. Statim animo recessare; Roma imperiosus quasi perclusus. ) Alioquin diligenter vulg. Enarratio animo recessare; Roma imperiosus quasi perclusus. Nam vero opinior legendum est: imperiorum quasi perclusos, ut repetatur *ad modum* animos.

#### 4. *Semina*, *Vulg.*, *infuscata*.

5. *Lis* *were.*) *Iun.* ex miss. Pal. addit., non liber, unum vero die*itha-*  
*bete* *us* *litteras*, que duo ultima vocabula *Vic.* *delevit*, tanquam glos-  
sem*a* com*it* nullo miss. extarent.

*6. Casi tunc.) Non tantum in Torn. sed & in omnibus aliis quo  
habuit Bösl scriptum est Lashi, quo modo legi debere afferit: Victor. ad  
Lashi, castigaverat, eodem planti sensu quo Lashi, litter omnes libri  
impresos habentes Lashi, ut est vulgata lectio.*

*...ut sit vulgata lectio.*

7. *Milium III militia*) Victor. referente Boſ. pro *III. militia*, edidit vīm deceptus antiquis notis.

8. *Orem miseram.*) Bosii omnes sic habent, in vulg. doceit ī.

9. Quoties exarbitur? Cum interrogacione legendum censet Bosias.

10. Plantum cui Ononis nescire. Locom hunc sedis maculis deformans, meliorum eodam xilii supgargante dicit. Vixit. legebatur prius, plane cum qui nescire. Etiamnum in vuln. deest Caele.

PRO SUGR. *Gelius amplissimus*. Scriptis Bos uter ex parte in  
scriptis sive in *B. Codicis* et in *Scriptis* volumine, nam nato R. in sole evanuit.

*Sic prejus a. Origenis suscipere non. nam nobis quid visum, evan-  
tio Boilei sententiam confirmat Man. Lamb. legendum existimat proscriptio  
gesu amplissima, delecta voces suis, vel suis, ut quidam malunt libri-  
larius vero, pro sua rebus gestis ampl. licet plerique, ut ait recla-  
ment.*

12. *Ds H.S.XX.*) Volg dit *LLS.XX.*

13. "Uf zu jem. j Vorig. usj jem.

M. TULLII CICERONIS  
EPISTOLARVM  
LIBER OCTAVUS,  
AD  
ATTICUM.

CICERO ATTICO S.

**C**um ad te litteras dedissem, redditæ mihi litteræ sunt à Pompejo: cetera de rebus in Piceno gestis, quæ ad se Vibullus scripsisset; de delecto Domitio, quæ sunt et vobis nota; 3 nec tamen tam latæ erant in his litteris, quam ad me Philotimus scriperat: (ipam tibi epistolam misillem; sed subiò fratri puer proficiscibat: cras igitur mittam;) sed in ea Pompeji epistola erat in extremo, ipsius manu: Tu, CENSEO, LUCERIAM VENIAS: NUSQUAM ERIS TUTIUS. Id ego in eam partem accepi; hæc oppida, atque oram maritimam illum 4 pro derelicto habere: nec sum miratus, EUM qui caput ipsum reliquiſet; reliquis membris non parcere, et statim rescripsi, hominemque certum misi de comitibus meis, non me querere, 5 ubi tutissimò essem: si me vellet sua, aut reip. causa Luciferiam venire, statim esse venturum: hortatusque sum, ut oram maritimam retineret, si rem fragmentariam sibi ex provinciis suppeditari vellet. 6 hoc me frustra scribere videbam. sed uti in urbe retinenda eunc, 7 si nunc in Italia non relinquenda testificabar sententiam meam. sic enim parari video, ut Luciferiam omnes copiæ contrahantur: & ne is quidem locus stabilis: sed ex ipso, si urgeamur, paretur fuga, quo minus mirete, si invitus in eam causam descendo, in qua neque pacis, neque vistoriae ratio quæsita fit unquam. 8 sed semper flagitiosæ & calamitosæ fugæ. EUNDUM: ne, quemcumque fors tulerit calum, subeam potius cum iis, qui dicuntur esse boni, quam videar à bonis dissidente. eti propediem video bonorum, id est laetum, & 9 locupletum, urbem referam fore: municipiis verbiis relatis, refertissimam. quo ego in numero essem, si hos lictores molestissimos non haberem: nec me M. Lepidi, L. Volcatii, Ser. Sulpicii comitum pœnitenter: quorum nemo nec stultior est, quam L. Domitius; nec inconstantior, quam App. Claudius. unus Pompejus me movet, beneficio, non auctoritate. quam enim ille habeat auctoritatem in hac causa, qui, cum omnes Cæsarem me-